
 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 456 del 30-12-2020  - Comune di 

Montebelluna 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC 

3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA LL.PP. 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 939 

del 30-12-2020 
 

 

Reg. Settore 456 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE  PER LA REDAZIONE 

DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DEGLI INTERVENTI DEL 

COMUNE DI MONTEBELLUNA AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS 

50/2016 E SS.MM.II  DETERMINA A CONTRARRE - CIG: 

8576874454 



N. 939 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 456 del 30-12-2020  - Comune di 

Montebelluna 

IL DIRIGENTE DEL 3°  SETTORE GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
Premesso che: 

 in data 24.06.2017 è entrata in vigore la nuova L.R.  06.06.2017 n. 14 “Disposizioni per il 
contenimento del consumo del suolo e modifiche alla legge regionale 23.04.2004 n. 11” 
intesa a promuovere un processo di revisione sostanziale della disciplina urbanistica 
finalizzata al recupero e alla riqualificazione delle aree urbanizzate e la riduzione progressiva 
del consumo di suolo non ancora urbanizzato, in coerenza con l’obiettivo  comunitario di 
azzeramento di nuovo consumo entro il 2050;  

 in data 06.04.2019 è entrata in vigore la L.R. 14.04.2019 n. 14 “Veneto 2050: politiche per la 
riqualificazione urbana e la rinaturalizzazione del territorio e modifiche alla L.R. 23.04.2004 
n. 11”;  

 in data  30.06.2020 il Consiglio Regionale del Veneto con deliberazione n. 62 ha approvato il 
nuovo Piano Territoriale di Coordinamento (PTRC);  

 si rende ora necessario avviare l’aggiornamento del Piano degli Interventi  in un quadro 
complessivo e coerente che esplori nel contempo gli aspetti urbanistici, ambientali, 
paesaggistici, economici nonché sociali;  

 in relazione alla tipologia del servizio in oggetto, associato al dimensionamento della struttura 
tecnica comunale che non è in grado, anche per la presenza di carichi di lavoro pregressi e 
continuativi, di sostenere l'onere di un processo di pianificazione generale di natura 
innovativa rispetto all'attuale Piano degli Interventi, ricorrere ad affidare all’esterno il servizio 
di che trattasi;   

 l’art 36 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 così come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. b)  della L. 
11.09.2020 n. 120 (Decreto semplificazioni) prevede per gli incarichi di servizi tecnici il cui 
corrispettivo stimato sia inferiore alle soglie comunitarie l’affidamento tramite una procedura 
negoziata;  

 al fine di favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla 
procedura di che trattasi, non si procederà ad una selezione delle manifestazioni di 
interesse; tutti gli operatori economici interessati saranno, pertanto, automaticamente 
ammessi alla presentazione delle offerte. La manifestazione di interesse coincide con la 
presentazione dell’offerta da parte dell’Operatore economico;  

 
Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016 recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10,2016; aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 
Richiamate altresì le Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016 recanti “Indirizzo generali 
sull’ affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14.09.2016; aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 che:  

 l’oggetto del contratto è: “REDAZIONE DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DEGLI 

INTERVENTI DEL COMUNE DI MONTEBELLUNA CON I CONTENUTI DI CUI ALL’ART. 17 

DELLA L.R. 11/2004 E SS.MM.II”;  

 il fine che si intende perseguire è fornire all’Ente i servizi tecnici per l’aggiornamento del 
Piano degli Interventi in un quadro complessivo e coerente che esplori nel contempo gli 
aspetti urbanistici, ambientali, paesaggistici, economici nonché sociali;  



N. 939 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 456 del 30-12-2020  - Comune di 

Montebelluna 

 si procederà all’incarico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 
così come derogato dalla L. 120/2020 articolo 1, comma 2, lett. b), e dall’art. 95, comma 3, 
lett.b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;    

 le clausole essenziali sono: contenute nell’elaborato “condizioni particolari di contratto” e 
nell’’Avviso/disciplinare di gara nonché in tutta la documentazione propedeutica alla  gara 
stessa; 

 
Dato atto che il servizio in oggetto è previsto nell’ambito del programma biennale acquisti, forniture e 
servizi anni 2020-2021 (CUI: S00471230268202000010) di cui all’art. 21 comma 6 D.Lgs. 50/2016 
aggiornato con deliberazione di C.C. n. 41 del 31.07.2020, esecutiva; 
 
Ritenuto di dare avvio alla procedura di affidamento dell’incarico professionale per la redazione della 
variante generale al Piano degli Interventi che dovrà essere conforme alle disposizioni di cui alla L.R. 
11/2004 e s.m.i. e relativi atti di indirizzo e coordinamento tecnico regionale;  
 
Richiamati:  

 il D.Lgs  n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 l’art. 46 del vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
37 in data 22.05.2014 sulle competenze dei dirigenti;  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 19.12.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020/2022 ed allegati 
con contestuale aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
esecutivo di gestione 2020/2022”;  

Dato atto altresi’ che:  

 ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il 
parere favorevole di regolarità contabile; 

DETERMINA 

per tutte le ragioni esposte, parte sostanziale ed integrante del presente atto, 

1 DI INDIRE una procedura negoziata di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 così come derogato 
dall’art. 1, comma 2, lett. b)  della L. 120/2020 (Decreto semplificazioni), tramite il mercato elettronico 
(MEPA), per  la: “REDAZIONE DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DEGLI INTERVENTI DEL COMUNE 

DI MONTEBELLUNA CON I CONTENUTI DI CUI ALL’ART. 17 DELLA L.R. 11/204 E SS.MM.II”;  

2 DI DARE ATTO CHE:  

 al fine di  favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla 
presente procedura, non si proseguirà ad una selezione delle manifestazioni di interesse; 
Tutti gli Operatori Economici - abilitati allo specifico bando MEPA: SERVIZI – categoria 
“Servizi – SERVIZI PROFESSIONALI – ARCHITETTONICI, DI COSTRUZIONE, 
INGEGNERIA, ISPEZIONE E CATASTO STRADALE” interessati, saranno, pertanto, 
automaticamente ammessi alla presentazione delle offerte secondo il termine e le modalità 
stabilite dall’Avviso/disciplinare di gara. La manifestazione di interesse coincide con la 
presentazione dell’offerta da parte dell’Operatore Economico; 

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che:  
--l’oggetto del contratto è: “REDAZIONE DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DEGLI 

INTERVENTI DEL COMUNE DI MONTEBELLUNA CON I CONTENUTI DI CUI ALL’ART. 17 

DELLA L.R. 11/204 E SS.MM.II”;  
--il fine che si intende perseguire è fornire all’Ente i servizi tecnici per l’aggiornamento del 
Piano degli Interventi in un quadro complessivo e coerente che esplori nel contempo gli 
aspetti urbanistici, ambientali, paesaggistici, economici nonché sociali;  



N. 939 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 456 del 30-12-2020  - Comune di 

Montebelluna 

--si procederà all’incarico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 
50/2016 così come derogato dalla L. 120/2020 articolo 1, comma 2, lett. b), e dall’art. 95, 
comma 3, lett.b)  del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;    
--le clausole essenziali sono: contenute nell’elaborato “condizioni particolari di contratto” e 
nell’’Avviso/disciplinare di gara nonché in tutta la documentazione propedeutica alla  gara 
stessa; 

 
3 DI DARE ATTO ANCHE:  

 del seguente documento predisposto dal RUP arch. Paola Bandoli  -- condizioni particolari di 
contratto; (ad atti dell’ufficio Provveditorato-SUA);  

 che sarà cura dell’ufficio Provveditorato/Sua predisporre tutta la documentazione di gara;  
 
4 DI PRENOTARE quale somma per l’esecuzione del servizio per le motivazioni e le finalità indicate 
la somma di € 89.221,39.- (cnpaia e iva esclusi) e così per complessivi € 113.204,09.- al capitolo 
59175 “incarichi redazione variante PRG cod. bilancio 08.01-2.02.03.05.000   finanziato con  avanzo 
di amministrazione; 

5 DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE:  

5.1 l’art. 65 del D.L  09.07.2020 n. 34 (Decreto Bilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che 
per gli operatori economici l’esonero del versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure 
di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;  

5.2 l’esigibilità della spesa rispetta i criteri previsti all’allegato n. 4/2 “principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” al D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118;  

5.3 ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) n. 2 del D.L 03.08.2009 n. 78 conv. in Legge 3.08. 2009 n. 102 
e della deliberazione di GC n. 237/2009, si è provveduto ad accertare che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le 
previsioni di bilancio ed è compatibile con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i 
vincoli di finanza pubblica;  

5.4 l’affidamento derivante dal presente provvedimento viene effettuato nel rispetto della Legge 
13.08.2010 n. 136 art. 3 come modificata dal D.L 12 novembre 2010 n. 187 e convertito con Legge  
17 dicembre 2010 n. 217 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6 DI RINVIARE ad un successivo provvedimento dirigenziale l’approvazione delle risultanze di gara 
ed il perfezionamento della procedura di aggiudicazione, dando atto che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati ai sensi art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 
 

 

 

 

 

 Il DIRIGENTE 

 
 DE ROVERE PIERANTONIO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


